
 

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales MARN

Recomendaciones para
la selección de tratamientos de
depuración de aguas residuales
urbanas en la República de El Salvador





Recomendaciones para la selección de tratamientos de depuración de aguas residuales urbanas en  
la República de El Salvador

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales (MARN) 
El Salvador, Centro América

Elaboración 
Unidad Ejecutora de Programas Hídricos 
Gabinete Técnico

Edición, diseño y diagramación 
Unidad de Comunicaciones, MARN

San Salvador, enero 2016

Derechos reservados. Prohibida su comercialización
Este documento puede ser reproducido todo o en parte, reconociendo los derechos del
Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales (MARN).
[...]
500 7,956 - 1,212 143 2,232 11,543

1,000 7,956 - 1,472 281 2,232 11,941

2,000 7,956 - 2,017 567 2,232 12,772

5,000 11,556 - 4,107 1,414 4,464 21,541

Tabla 5.4.6. Desglose de las partidas que integran los costos de explotación y mantenimiento de los  humedales 

Tabla 5.4.7. Desglose de las partidas que integran los costos de explotación y mantenimiento de los  humedales 



MARN  Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 117

-  La oxidación, que se realiza en el 
reactor biológico por medio de los 
microorganismos.

-  La aireación, que suministra el oxígeno 
necesario para que se produzcan las 
reacciones de oxidación realizadas por los 
citados microorganismos.

-  La decantación, donde tiene lugar la 
separación sólido-líquido.

-  La recirculación de lodos, para mantener la 
concentración de MLSS en el reactor.

-  La extracción de los lodos en exceso.

La edad del lodo y la carga másica son los 
dos parámetros fundamentales de diseño y 
operación de este tipo de procesos. La edad 
del lodo corresponde al tiempo de retención 
de los microorganismos en el reactor y se 

la relación entre la materia orgánica que entra 
al reactor por unidad de tiempo y la cantidad 
de microorganismos existentes en el reactor 
y se mide en kg DBO5/kg MLSS. día.

Tanto el volumen del reactor, como la 
concentración del licor mezcla y de los lodos 
en exceso dependen de estos dos parámetros.

La aireación extendida opera con alta edad 
del lodo, baja carga másica y altos tiempos 
de retención hidráulica, con objeto de 
estabilizar los lodos del reactor biológico, 
dependiendo estos parámetros de la 
temperatura. En la Tabla 5.5.1 se relaciona 
la temperatura con la edad del lodo mínima 
necesaria para eliminar la DBO5 y estabilizar 
los lodos, sin tener en cuenta la eliminación 
del nitrógeno. 

Figura 5.5.1. Esquema de un tratamiento de aireación extendida

Temperatura (ºC) 12 15 18 20 22 24 26 28

Edad del lodo (días)* 20 16.2 13.1 11.4 9.9 8.7 7.5 6.5

Figura 5.5.2. PTAR de aireación extendida



118

Este tratamiento no necesita un tratamiento 
primario y genera unos lodos ya estabilizados, 
como consecuencia del alto tiempo de 
permanencia de los microorganismos en 
el sistema. Por tanto, solo precisan ser 

5.5.1.1. Reactor biológico

El reactor biológico puede tener distintas 

o del régimen de alimentación (continuo 
o discontinuo). Lo habitual es que sea de 
alimentación continua y trabaje en régimen 
próximo a la mezcla completa, lo que permite 
absorber mejor las variaciones de carga 
diarias. Los reactores que más se aproximan a 
la mezcla completa son los rectangulares (con 
relación longitud/anchura < 3), los circulares 
y los canales de oxidación.

El tratamiento de aireación extendida que 
se propone en esta línea de tratamiento 
es para reducir exclusivamente la materia 
carbonada (DBO5), pero si se quiere reducir 
además nitrógeno, esto se puede conseguir 
con algunas adecuaciones del proceso. Dado 
que las edades de los lodos empleadas en 
los reactores de aireación extendidas son 

puede incluirse una etapa anóxica en cabecera 

nitrógeno gaseoso), si bien la edad del lodo 
debe incrementarse alrededor de un 25 % 
sobre los valores establecidos en la Tabla 
5.5.1. 

Además, debe implantarse un bombeo de 

ventajas adicionales una mejora en la 
decantación del licor mezcla y un ahorro 
apreciable en la energía de aireación, debido 
a que una parte importante de la DBO5 se 
oxida empleando el oxígeno contenido en 
los nitratos. Es por ello que este oxígeno no 
es necesario aportarlo a través del sistema 
de aireación. Sus inconvenientes derivan de 
una mayor complejidad de operación y de la 
inclusión de un nuevo bombeo (Figura 5.5.3).

El fósforo puede eliminarse de forma 
biológica, mediante la implantación de 
una cámara anaerobia en cabecera de 
la instalación, pero este método no es 
aconsejable por su complejidad (salvo en el 
caso de plantas muy grandes, fuera del rango 
de estas recomendaciones). En el caso de 
que, por verter a zonas sensibles o en peligro 

el fósforo, el método más recomendable en 
nuestro caso es la vía química, mediante la 
adición de sales de hierro o de aluminio y 
laco-precipitación del fósforo en el reactor 
biológico.



MARN  Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 119

5.5.1.2. Sistemas de aireación

Los principales sistemas de aireación son: 
la aireación por difusión de burbujas (a través 
de difusores sumergidos, tubos perforados 

aireación 
mecánica (agitación del licor mezcla mediante 

o sistemas sumergidos) (Figura 5.5.4). En 
el caso de aireación por difusores o tubos 
perforados, el sistema de aireación además 
de estos elementos, está formado por las 
conducciones de aire, los compresores o 
soplantes y demás equipos por donde circula 
el aire. El aire disuelto realiza dos funciones 
fundamentales: agitar el licor mezcla, 

microorganismos.

Las necesidades teóricas de oxígeno 
dependen de la DBO5 a eliminar, del volumen 
y la masa de microorganismos presentes en 
el reactor biológico y de la punta de carga 
diaria. En países con altas temperaturas como 
El Salvador, los volúmenes necesarios para 
el reactor biológico son menores que en 
los países más fríos, al necesitar edades de 
lodos inferiores. En consecuencia, el oxígeno 
teórico necesario es menor para una carga 
orgánica similar.

Para determinar las necesidades reales de 
oxígeno a suministrar por los distintos tipos de 
aireadores, es necesario convertir su capacidad 
estándar a las condiciones reales del reactor 
biológico (concentración del licor mezcla, 
geometría del reactor, valor de la saturación de 
oxígeno en la cuba, nivel de oxígeno disuelto a 
mantener en el reactor, temperatura y presión 
barométrica debida a la altitud, entre otras). Esta 

de transferencia, que en las condiciones de 
El Salvador podría oscilar entre 0.55, con 
temperatura de 22 ºC y altitud de 1,000 m y 
0.65, con temperaturas de 18 ºC  a nivel del mar.

Las necesidades de agitación de los aireadores 

W/m3 de reactor, según el diseño del aireador 
y de la geometría del tanque. En los sistemas 
que emplean difusores para conseguir un buen 
mezclado, el aporte de aire varía entre 0.010 y 
0.015 m3/min.m3 de reactor (Tchobanoglous 
y Burton, 1991).

Los sistemas de aireación mediante turbinas 
o eyectores permiten una profundidad 
del reactor de hasta 4 m y los sistemas 
mediante difusores de hasta 9 m. Desde el 
punto de vista energético, los sistemas más 

su costo de mantenimiento es muy alto. 



120

Las turbinas son más robustas pero menos 

sumergibles, sin embargo, su mantenimiento 
es el más sencillo y de menor costo. 

del sistema de aireación es fundamental contar 
con un sistema de regulación de oxígeno en 
el reactor, que será más o menos complejo 
en función del tamaño de la PTAR y de los 

concreto. La regulación mínima recomendable 
consiste en la utilización de temporizadores 
programables de puesta en marcha-parada 
de los equipos de aireación, utilizando para 
su programación un medidor de oxígeno 
disuelto portátil. Para las instalaciones más 

grandes, o con capacidad técnico económica 

mediante un sistema de control automático 
del oxígeno disuelto en el reactor, mediante 

oxígeno y controlador programable para 
puesta en marcha-parada de los equipos de 
aireación. Es recomendable que la medida de 
oxígeno disuelto incluya indicador y registro 
en continuo de la misma.

En ambos casos se deberá estudiar la 
modulación de los equipos de aireación para 
posibilitar el funcionamiento continuo de al 
menos uno de los equipos, lo que permitirá 
mantener en suspensión el licor mezcla.

5.5.1.3. Sedimentación secundaria

Los sedimentadores pueden ser por su 
geometría, circulares o rectangulares, y por 
el sistema de decantación, estáticos o con 
arrastre de fangos mediante rasquetas (Figura 
5.5.6.). Para plantas pequeñas o medianas se 
recomienda la utilización de decantadores 
estáticos, por la ausencia de mecanismos 
móviles. La necesidad de utilizar en este tipo 
de decantadores paredes muy inclinadas 
(>50º) para asegurar el arrastre de los lodos 
hacia el fondo, hace que se incremente 
su profundidad al aumentar su diámetro,  

Figura 5.5.5. Sistema de inyección de aire mediante 
compresores

puente móvil



MARN  Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 121

hasta hacerlos inviables. Por ello, en plantas 
grandes o en casos en que existen limitaciones 
en la profundidad de excavación, se recomienda 
la utilización de decantadores con rasquetas y 
puente móvil. En ambos casos, la altura de la 
lámina de agua de los sedimentadores no será 
inferior a los 3 metros.

5.5.1.4. Recirculación y purga de 
lodos

Se recomienda una capacidad de bombeo 
entre el 100 y 150 % del caudal medio de 
entrada al reactor biológico, debiéndose 
estudiar adecuadamente la modulación de las 
bombas, incluyendo una unidad de reserva. 
Para poder regular el caudal de recirculación 
conviene adoptar temporizadores o 
variadores de velocidad.

La purga de lodos en exceso puede realizase 
de forma automática o manual, siendo esta 
última más habitual en pequeñas poblaciones, 
dado que las características del proceso de 

aireación extendida permite una periodicidad 
de extracción mucho más espaciada en el 
tiempo que otro tipo de procesos, lo que 
facilita la explotación. 

5.5.2. Tipos de procesos de 
aireación extendida 

Dentro de los diferentes tipos de procesos 
de aireación extendida podemos destacar: 
el sistema convencional, los reactores 
secuenciales discontinuos  (SBR en sus siglas 
en inglés) y los canales de oxidación.

Procesos convencionales

El sistema convencional es el más utilizado 
dentro de los procesos de aireación extendida 
y se caracteriza por disponer de un reactor 
biológico cuadrado o rectangular, de mezcla 
completa, alimentación continua y con una 
etapa de decantación separada del propio 
reactor. Es el proceso objeto de la línea de 
tratamiento que se propone.

Figura 5.5.7. Esquema del ciclo de funcionamiento de un SBR



122

Reactores secuenciales discontinuos 

Los reactores secuenciales discontinuos 
(SBR) presentan la peculiaridad de que 
las reacciones biológicas y la decantación 
se realizan en un solo reactor, en etapas 
separadas temporalmente. Los SBR operan 
en ciclos que se componen de las siguientes 
fases: a) llenado, b) reacción, c) sedimentación, 

en la Figura 5.5.7.

La duración de cada una de las fases y del ciclo 
completo del tratamiento se programa en 
función de los objetivos de depuración que se 
quieran alcanzar. Asimismo, los ciclos operativos 

que la aireación extendida, al no necesitar 
sedimentación  secundaria, se adaptan bien a 

en la eliminación de DBO5, nitrógeno y 
fósforo es alta y su consumo energético es 
similar al de la aireación extendida. 

No se han adoptado dentro de una línea de 
tratamiento alternativa por la complejidad 
de su funcionamiento, su mayor costo de 
implantación, la necesidad de contar con 

permitan programar sus secuencias de 

trabajo y por exigir un personal altamente 

Canales de oxidación 

Este proceso varía fundamentalmente 
respecto del convencional, por la geometría 
del reactor biológico. El reactor consiste en 
un canal oval o circular, de sección cuadrada 
o trapezoidal, equipado con dispositivos 
de aireación e impulsión, seguido de un 
sedimentador secundario (Figura 5.5.9). 
El licor mezcla circula por el canal a una 
velocidad constante (valores típicos entre 
0.25-0.35 m/s) impulsado por aireadores 

horizontales, o por aceleradores de corriente 
en caso de aireación mediante difusores.

La disposición geométrica de los canales 
provoca una recirculación constante del licor 
mezcal, con una tasa respecto al caudal de 
alimentación (agua residual a tratar) de 60 o 
120 veces, lo que provoca una gran dilución 

un régimen de mezcla completa.

Los canales de oxidación pueden considerarse 
una variante a los reactores convencionales de 
aireación extendida y todas las observaciones 
que se realizan en este capítulo sirven para 
ambos. También son similares sus parámetros 

Figura 5.5.8. Sistema SBRde la PTAR de Alp (España) Figura 5.5.9. Canal de oxidación



MARN  Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 123

Línea de tratamiento propuesta

5.5.2.1. Descripción de la línea

Se adopta un sistema de aireación extendida 
para la eliminación de la materia carbonada 
(DBO5) exclusivamente.

La línea de agua se compone de una obra de 
llegada, pretratamiento mediante desbaste, 
con rejas de gruesos de 30 mm seguida de 

reactor biológico, sedimentación secundaria, 
recirculación de lodos y purga de lodos en 
exceso.

El desbaste, el desarenado y el desengrasado 
podrá ser manual en el caso de pequeñas 
poblaciones. Por otro lado, es recomendable 
la adopción de rejas o tamices de limpieza 
automática y desarenadores-desengrasadores 
aireados, cuando se trate de grandes 
poblaciones, o cuando existan condiciones 

estos sistemas. 

Los distintos sistemas de aireación a 
implantar, así como su regulación y el ámbito 
de aplicación, se describen en el apartado 
5.5.1.2 de este capítulo.

Los sedimentadores secundarios serán 

caso de pequeñas y medianas poblaciones, y 
con rasquetas y puente móvil en las grandes 
poblaciones. 

Además, se deberá analizar la capacidad 
de gestión en cada caso para asegurar 
la sostenibilidad de estos sistemas. El 
tratamiento de desinfección se realizará 
generalmente mediante cloración, según se 

La línea de tratamiento de lodos incluye unas 
eras de secado, o cualquier otro sistema 

continuación, se desarrolla un ejemplo de 
línea de tratamiento de aireación extendida 
con desbaste automático y desarenador-
desengrasador aireado (Figura 5.5.10).  

5.5.2.2. Parámetros de diseño

En la Tabla 5.5.2 se recogen los valores que 
habitualmente se emplean para los diferentes 
parámetros de diseño en tratamientos de 
aireación extendida, para temperaturas entre 
18 y 24ºC y entre el nivel del mar y mil metros 
de altitud (Tabla 5.5.2).

5.5.2.3. Características de la línea 
de tratamiento

Rendimientos

En la Tabla 5.5.3 se recogen los rendimientos 
medios habituales que se alcanzan con la 
línea propuesta en el apartado anterior, con 
temperaturas del agua residual por encima 
delos 22ºC y  adoptándose los parámetros 
de diseño recogidos en la Tabla 5.5.2.



124

terreno

construcción de este tipo de tratamiento, las 
características del terreno disponible para su 

sobre su posible elección. No obstante, 
al construirse normalmente el reactor y 
la etapa de decantación por excavación, 
aquellos terrenos fáciles de escavar y con el 

nivel freático bajo, serán los que reúnan las 
mejores condiciones para la implantación de 
este tipo de tratamiento.

en el comportamiento de este tipo de 
tratamiento, al igual que ocurre en todos los 
que se basan en procesos biológicos, dado que 
la velocidad de estos procesos se incrementa 
con la temperatura.

volumen del reactor biológico al determinar la 
edad del lodo y la carga másica necesarias para 
conseguir la estabilización de los lodos activos. 

en el nivel de solubilidad de éste en el agua 
(disminuye al incrementarse la temperatura), en 
la transferencia de gases y en las características 
de sedimentación del licor mezcla.

Tabla 5.5.2. Parámetros de diseño de una aireación extendida

1Se trata del O2

Parámetros reactor biológico Valor

Edad del lodo (d) 9-13

Carga másica (kg DBO5/kg MLSS . d 0.14-0.18

Tiempo de retención hidráulica (h) 14-21

Sólidos en suspensión en el reactor (g/l) 3-5

Oxígeno disuelto en el reactor biológico (mg/l) 2.0

Relación de recirculación Qr/Q (%) 100-150

Lodos en exceso (kg MS/Kg de BO5 elimin.d) 0.8-1.0

Necesidades de oxígeno en la aireación1 (kg O2/kg DBO5 eliminado) 1.9-2.8

Parámetros sedimentación secundaria Valor

Carga hidráulica (m3/m2.h) medio

máximo

Carga de sólidos (kg SS/m2.h) medio

máximo

Tiempo de retención hidráulica (h) medio

Profundidad (m)

Caudal en vertedero (m3/ml.h) medio